Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Совет депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» IV созыва
III СЕССИЯ
__________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е № 14

от 25 октября 2018 г.                                                                        п. Кичера

О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования городского поселения
«поселок Кичера» от 30.05.2017г. № 145 «Об утверждении
Правил благоустройства территории муниципального
образования городского поселения «поселок Кичера»

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», в целях повышения эффективности деятельности администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» в области благоустройства, Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IV решил:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» от 30.05.2017г. № 145 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»» следующие изменения:
а) п. 10.2.26 изложить в редакции:
«10.2.26. Вывоз пищевых отходов осуществляется с территории ежедневно. Остальной мусор рекомендуется вывозить систематически, по мере накопления, но не реже одного раза в три дня, а в периоды года с температурой выше 5 градусов – ежедневно»;
б) дополнить главу 10 частью 10.13:

10.13.  ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ

10.13.1. Общие положения
10.13.1.1. Границы прилегающих территорий не распространяется на собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов.
10.13.1.2. Основные понятия:
1) прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком;
2) территории общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);
3) границы прилегающей территории – местоположение прилегающей территории, установленное посредством определения координат характерных точек ее границ;
4) внутренняя часть границ прилегающей территории – часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;
5) внешняя часть границ прилегающей территории – часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей;
6) площадь прилегающей территории – площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ прилегающей территории на горизонтальную плоскость.
10.13.2. Порядок определения
10.13.2.1. В границах прилегающих территорий могут располагаться только следующие территории общего пользования или их части:
1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки;
2) палисадники, клумбы;
  3) иные территории общего пользования, установленные правилами благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
10.13.2.2. Границы прилегающей территории определяются:
1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, имеющую один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых контура;
2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается;
3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;
4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;
5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, или по границам, закрепленным с использованием природных объектов (в том числе зеленым насаждениям) или объектов искусственного происхождения (дорожный и (или) тротуарный бордюр, иное подобное ограждение территории общего пользования), а также иметь смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями (для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы при определении границ прилегающих территорий и соответствующих территорий общего пользования, которые будут находиться за границами таких территорий).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету и местным налогам (председатель Базаров А.Ц.)
3. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на информационных стендах и официальном сайте администрации муниципального образования городского поселения «поселок Кичера».

Глава муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера»                                            Н.Д. Голикова

Председатель Совета депутатов                                                          Р.А. Привалова

2